
Til sygehusene i Region Midt. 

Ny praksis fra Ankestyrelsen  

Kompressionsstrømper kan både være et behandlingsredskab og et hjælpemiddel. 

 

Ankestyrelsen udgav principmeddelelse 20-22 i november 2022, hvori de slog fast, at der fremover skal 

foretages en vurdering af, hvorvidt kompressionsstrømper er et behandlingsredskab eller et hjælpemiddel 

for borgeren. 

Da hjælpemidler bevilges af kommunerne, og behandlingsredskaber ordineres af regionen/lægerne, er det 

fremover nødvendigt at tage stilling til, hvilken funktion kompressionsstrømperne har hos den enkelte 

borger. 

Rent praktisk betyder dette for borgerne at: 

• Har de brug for kompressionsstrømperne med henblik på at behandle, forbedre, vedligeholde eller 

forhindre forringelse af det aktuelle funktionsniveau, er det læge eller sygehus, der skal foretage en 

vurdering af, om borgeren bør bruge kompressionsstrømper som en del af behandlingen. 

• Har de en varig funktionsnedsættelse og kompressionsstrømperne kan hjælpe dem til at få mere 

funktion i dagligdagen, skal de kontakte kommunen.  

 

 

Kompressionsstrømper som behandlingsredskab 

Behandlingsredskaber er karakteriseret ved, at de er en del af en behandling eller forebygger forværring, 

bedre eller stabiliserer tilstanden. Effekten af behandlingen følges af en sundhedsperson. 

Behandlingsredskaber skal ordineres af den læge, der er ansvarlig for borgerens behandling.  

Hvis kompressionsstrømperne har til formål at behandle, forbedre, vedligeholde eller forhindre forringelse 

af det aktuelle funktionsniveau, vil de dermed kunne ordineres af en læge som et behandlingsredskab.  

Det er op til Regionen at fastsætte praksis for om behandlingsredskaber skal udleveres, eller om borgeren 

selv skal købe dem. 

Kompressionsstrømper som hjælpemiddel 

Den nye praksis betyder, at kommunerne kun kan bevilge kompressionshjælpemidler hos borgere, der har 

et nedsat funktionsniveau, hvis hjælpemidlet i væsentlig grad kan afhjælpe følgerne af det nedsatte 

funktionsniveau. Dvs. at  

kompressionsstrømperne skal gøre, at  

• Alle behandlingsmuligheder skal være udtømte, og borgers tilstand skal være stationær og varig. 

• Borgeren i væsentlig grad bliver bedre i stand til at varetage dagligdags gøremål.  

I artiklen ”Ny principmeddelelse fastslår, at kompressionsstrømper fortsat kan bevilges som hjælpemiddel 

efter serviceloven” er Ankestyrelsen kommet med 2 eksempler på tilfælde, hvor støttestrømper efter en 

konkret vurdering var et hjælpemiddel. 



Ny praksis pr. 1 juni 2024. 

Den nye praksis vil medføre, at kommunen i højere grad vil henvise borgere, hvor der er en 

formodning om, at de har brug for kompressionsstrømper, til at kontakte egen læge eller 

stamafsnit på sygehuset. 

Denne nye praksis har betydning for de praktiserende læger og sygehusene, da der fremover skal laves en 

konkret vurdering af, hvilket primære formål kompressionsstrømperne tjener hos den enkelte borger.  

hvis vurderingen er, at borgeren har brug for kompressionsstrømperne som behandling, er det fremover 

den læge, der har ordineret kompressionsbehandling, der skal tage stilling til, om borgeren skal fortsætte 

med kompressionsstrømper. 

Hvis ordinationen af kompressionsstrømper kommer fra sygehusregi, vil det være op til det enkelte sygehus 

at fastsætte en praksis for, om strømperne udleveres fra sygehuset, eller om borger evt. selv skal opfordres 

til selv at anskaffe kompressionsstrømper.   

I de tilfælde, hvor kompressionsstrømper både vil kunne være et hjælpemiddel og et behandlingsredskab, 

foretages en vurdering ud fra hvilken funktion strømperne overvejende har hos den enkelte borge. 

Ofte vil der dog være tale om et behandlingsredskab, da borgerens behov som regel udspringer af en 

sundhedsfaglig problemstilling. 

 

Det vil fortsat være visitationen i Norddjurs Kommune, der visiterer, hvis borgeren har behov for 

kompressionsstrømper som et hjælpemiddel.   

 

Med venlig hilsen  

 

Karina Kreutzfeldt 

Leder af visitation og hjælpemidler  

Norddjurs Kommune 
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Artikel: https://ast.dk/social/artikler/hjaelp-til-handicappede-og-aeldre/nyprincipmeddelelse-fastslar-at-
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PM: Søg efter principmeddelelser — Ankestyrelsen (ast.dk)  
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